A ii uerum

uerum cumulatorum omnia obruta fuere, ut eques ad persequendū fuga in sylvam delatos, ipso tumultu paſſim impediretur. Ad cccc noctis beneficio fuga Vuit tembergam ablati se cōtulēre. Capitur Ernesthus Brun swicensis; Philippi filius. Electoris filius natu maximus prælio acceptis aliquot uulnerib. ſeſe ſubducens, hoste, à quo acceperat uulnera, traecto, Gotham euasit. Equites per agros fugientes inſequuti, magnam prædam ceperunt. Tormenta quindecim, à Duce & prælio, iam inclinante uictoria, p̄emissa, in itinere intercipiunt. Elec tor uſq; ad ultimum pugnæ euentum in prælio moratus, media cæde dilapsus, cùm nihil ſpei ſupereret, & ad extreum periculi uentum eſſet, cum paucis per saltus auia & deuia fugit. Albanus cum parte cataphractorum & leuis armaturæ, per saltum fugientes inſequitur. Cæſar parta uictoria, cum Rege, reuocatis equitibus, qui tanquam in rebus pacatis ſecuri uagabantur, ad saltum progreſſus, ibi conſtitit, ut si Albanus cum ſuo equitatu incautus in locum inſidiarum incidifſet, ad ſe receptum haberet. Albanus inſequendis hostibus defatigatus, ad Cæſarem, à quo alaci animo exceptus fuit, reuertitur. Modico temporis intervallo pōst, duo cataphracti Hispani, quatuor Itali, & Hispani leuis armaturæ, atq; unus Huſſarus cum alio Hispano, qui palantes longius per saltum persequuti fuerāt hostem, lætum ſpe etaculum Regi & Mauritio præbituri, Electorem captum, armatum, equo incidentem, ac uulnere, quod inter pugnandum læua gena acceperat, deformatum, ad Cæſarem adducunt. Saxo immoda corporis mole grauis, cùm chirothecis detractis ab equo nequicquam descendere conaretur, ſitī propè in fuga ac pugna enectus, & lassitudine fractus, manere in equo à Cæſare iuſſus fuit. Ibi Saxo nudato uertice: Ego me, clementiss. Cæſar, in hac mea fortuna captiuum tibi dedo. Ad ea Cæſar: Nunc me clementissimum Cæſarem appellas? Nuper haudquaquam ita (nam Carolum à Gandauro, qui

qui se falso Imperatorem scriberet; Hessus & Saxo dice-
re soliti fuerant.) nunc in eam, quam meritus es, fortu-
nam incidisti: de furoris tui exitum, diu quæsitum, inue-
nisti. Ad quaē ſaxo quasi conſternatus, paulisper ſub-
ticut. Mox cum gemitu, obtutu in terram defixo: Oro,
inquit, Cæſar clemētissime, ut ea me fortuna ferues, quæ
Principe uito digna eſt. Tum Cæſar: Nunc tibi ſum Cæ-
ſar; ſed ut te dignum eſt, excipiam. Ferdinandus, cuius
animū recordatio Bohemici fœderis exulcerabat, pau-
lo acerbius eum increpuit: quod ſe, & liberos ſuos, re-
gno eiſce e, & omnibus fortunis extiere conatus eſſet:
totamq; Bohemiam ad arma aduersus ſe concitareſſet. Si
prælio ipſe uitiffet, uniuersam gentē defecturam fuiffle.
Albano imperatum à Cæſare eſt, ut Electorem & Erne-
ſtum Brunsuicensem ad Albitum in caſtra cuſtodiendos
deduceret. Ab Albano id negotiū Alfonſo Viui Hispa-
no demandatum fuit. Mauritius in hac pugna, dum
incircumspecte hostes fugientes cædit, & persequitur,
ſclopo penē lateri admoto traiectus fuit. Sed caſus, cum
ignem ſilex non redderet, eum magis quam quicquam
aliud feruauit. Amplius duo millia peditum hostium
cæſa ſunt eo prælio: ac niſi nox ſuperueniens pugnam
diremifſet, maior clades in ſaltu, ac campo, in quo dimi-
cabatur, accepta fuiffet. Equites paulo minus quingen-
ti cecidere. Signa militaria xviij. x equeſtria, & inter ea
Electoris uexillum, ad Cæſare relata ſunt. Ex Cæſaria
nis quinquaginta equites, aut paulo plures ceciderunt.
Poſtridie cum eques à quiete reſectus, omnia diligen-
tius circa exploratum mitteretur, tormenta ſex reperta,
& magnam impedimentorum uim in caſtra retulerunt.
Incidit hæc clades in Octauum Cal. Maiaſ. Postquam
Electorem captum & in caſtra adduci nunciatum fuit,
omnis militaris turba uelut ad ſpectaculum triumphi ef-
fusa conuénit. Ibi magnitudine uictoriae quantuū quicq;
poterat augendo, fortunam, uirtutem, felicitatemq; Cæ-
ſariſ uehebant. Hunc eſſe unum Duceſ tota Germa-

nia post Reges potentissimum: cuius maiores alij post
 alios summum Imperij apicem tenuissent: cuius pater,
 cum septem virorū omnium suffragijs Imperium ei de-
 latum fuisset, constanter recusarat. Huius societatem &
 amicitiam Bohemos Regiae prætulisse. Tantas eius esse
 opes, tantasq; habuisse copias, ut Mauritiū Misniāc. Du-
 cem omni prouincia, duobus oppidis exceptis, eō re-
 degisset, ut exulantis in modum apud Regem Ferdinandum in latebris se contineret. Ausum eum cum Cæsa-
 re, Rege & Mauritio, solum prælio decertare. His, &
 similibus militū submissis sermonibus celebratus Dux,
 in custodiam abductus fuit. Biduum eo loco, ubi pu-
 gnatum fuit, Cæsar statua habuit. Inde prima luce Tor-
 gam processit: qua in fidem accepta, Vuittembergam
 arcem, & caput ditionis, cum omnibus copijs, ut eam
 quoq; in potestate redigeret, perrexit. Inter vias nun-
 ciatur, Gulielmum Thumsernum cum ijs copijs quas in
 Bohemiam nuper abduxerat, nouis equitū peditumq;
 auxilijs auctū, ad $x\text{xxv}$ cohortes ē fœdere à regni illius
 coniuratis promissas, in Saxoniam iter maturare. Ex-
 templò Cæsar reliquas copias Albim traduci, ac refræ-
 sto ponte, haud procul à Vuittemberga, locis sylue-
 stribus castra communire iussit. Hanc Cæsar, ab ea par-
 te ubi angustior erat, oppugnare constituit. Ad quam
 rem Mauritus ē Dreslo magnam uim muralium ope-
 rum se conuecturum, Cæsari pollicebatur, & fossorum
 quindecim millia, quorum illud quidem præstítit: hoc
 uero, trecentis agrē contractis, effectum dare non po-
 tut. Fama cladis Saxonicae, & capti Ducis in Bohe-
 miā perlata, confederatis proceribus magnum ter-
 rorem fecit: ac statim legationes supplices ad Regem
 Ferdinandum oratum mittunt, ut apud Cæsarem pro
 Electore, ne quid inclementius in eum statueret, depre-
 caretur. Sunt qui id ante pugnam factum credant: &
 postquam eum magno prælio uictum & captum acce-
 pissent, contendisse à Rege, ut omnis in Hungariā con-
 tra

tra Turcam exercitus duceretur. Rumores indies adseri, illum crebras irruptiones in regnum eius facere. Quod si ficeret, fore, ut alij Reges quoque ad bellum socia arma communiter iungerent. Tertio quam ad Vuittembergam castra admovit die, Cæsar Electorem capitis damnat. Quod ubi damnato significatum fuit, nullū abieci pauidicq; animi, aut trepidationis signum dedit. Solum id, inquit, nunquam existimasse fore, ut Cæsar tam inclementer mecum ageret. Id interim ab eo precor, ut mihi renunciet, num ea stet sententia, ut de uxoris ac liberorum rebus & bonis testamento disponere mihi liceat. Ioachimus Elector Brandenburgensis ad primam acceptæ cladis famam, inde latæ sententiæ, excitus, properè ad Cæsarem nulla mora in castra accurrit. Ibi post gratulationem uictoriæ, multa benigniter pro Saxone deprecatus fuit. Qui licet grauia, ut in se sta tuerentur, meritus esset, ne tamè extrema humanorum in eum persequeretur. Vide, inquit, Cæsar, si fecus feceris, ut factū ab Imperij Ordinibus accipietur. Quantum odij immortalistib; tuis omnibus, ac posteritati conflabis. Si me cōsultore (nam quid alij consulant gentis suæ more, nihil ad me) uti uelis, moderare uictoriæ, eaç; utere ut te dignū est. Parum est, quòd hostes tuos bello superauereis, nisi te ipsum uincas: quaenam nihil fortius, nihil præclarius, aut maiestate Imperij dignius. Alterius uictoriæ laus bona ex parte ad milites, quorum opera in bello usus es, pertinet: huius uero summa gloria, iram uincere, hostemq; clementia superare, propriè tua est. Quod si Germaniā in fide cōtinere uelis, leuitate, haud quaquam crudelitate opus est. Cogita Cæsar, huius maiores paternum turum regnū olím summa cum laude gubernasse, magna bella gessisse: patris huius beneficio ad summum Imperium te ex Hispanijs euocatū: cùm ipse suffragijs omnium designatus, illud suscipere recusasset. Ad preces Brandenburgensis accedebat, quòd eadem à Gulielmo Duce Clivensi, Ferdinandi genero, cuius satorre in Saxo nuptiam habebat, sepe antea tētata fuissent.